

**N:o 19.**

Ank. till Riksd. Kansli den 12 April 1876, kl. 1 e. m.

*Utlåtande, angående regleringen af utgifterna under Riksstatens Femte hufvudtitel.*

(1:a U. A.)

Beträffande Kongl. Maj:ts i afseende å Femte hufvudtiteln eller anslaget för *sjöförsvaret* gjorda nådiga framställningar äfvensom enskilde motionärers i dithörande ämnen väckta förslag, får Utskottet här nedan afgifva yttrande.

Uti det den nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd och behof bilagda statsrådsprotokoll öfver sjöförvarsärenden af den 10 December nästlidet år finnes intaget ett af Herr Statsrådet och Chefen för Sjöförvarsdepartementet afgifvet memorial, deri han sammanfattat de grunder, på hvilka, enligt hans åsigt, ett efter våra förhållanden lämpadt sjöförsvaret måste hvila, och de medel, genom hvilka, med minsta uppoffring, det kunde ernå den styrka, som dess naturliga plats i rikets försvarsväsende kräfde. Enligt den af Herr Statsrådet sålunda uppgjorda planen för sjöförsvarets ordnande skulle dertill åtgå en tid af 12 år med en årlig utgift af 8,260,000 kronor, under det för innevarande år de ordinarie och extra ordinarie anslagen till sjöförsvaret jemte dithörande kreditiv för pensioneringen uppgå till en sammanräknad summa af 7,008,425 kronor 40 öre, hvartill dock ansetts böra läggas kostnaderna för flottans indelningsverk, hvilket icke för den nya organisationen skulle tagas i anspråk; varande dessa kostnader för år räknadt upptagna till 612,459 kronor 21 öre. Hela kostnaden för sjöförsvaret under inne-

varande år har alltså beräknats uppgå till 7,620,884 kronor 61 öre, och de årliga kostnaderna för detta försvar enligt den nya planen skulle sålunda med 639,115 kronor 39 öre öfverskrida de för innevarande år beräknade utgifterna.

Om än, på sätt jemväl finnes i memorialet antydt, det svårigen kan vara att förvänta, att en dylik allmän plan för ordnandet af vårt sjöförsvar skall kunna under en längre framtid orubbad fullföljas, måste det dock alltid betraktas såsom en synnerlig fördel, att vid pröfningen af hithörande anslagsfrågor Riksdagen har full kännedom ej mindre om det mål, på hvars ernående sträfvandena ansetts böra riktas, än äfven om sjelfva grunddragen af den plan, som för fullföljden af dessa sträfvanden blifvit uppgjord. Att den nu framlagda planen utgår från den förutsättning, att vår sjökrigsmateriel endast bör afse kustförsvaret, ställer denna plan i öfverensstämmelse med de åsigter, som af sist församlade Riksdag i detta ämne uttalats, men hvad denna plan i öfrigt angår, har det syntts Utskottet, som borde Riksdagen för närvarande icke ingå i närmare pröfning af densamma. Innan Riksdagen fattar något bestämt beslut, som kunde för en längre framtid nödvändiggöra ökade anslag under denna hufvudtitel, är det enligt Utskottets mening af nöden, att Riksdagen först erhåller kännedom om ej endast det fullständiga förslag till landtförsvarets ordnande, som snart torde vara att förvänta, för att med ledning deraf kunna rätt bedöma, hvilken ställning sjöförsvaret må böra i vårt försvarsväsende intaga, än äfven den nu pågående utredningen i afseende å landets förmåga att bära de ökade bördor, hvilka omkostnaderna för ett betryggande försvar må föranleda. Intill dess den fullständiga utredningen i dessa hänseenden hunnit åstadkommas, synes Riksdagens pröfning af de sjöförsvaret rörande ärenden ej böra utsträckas utöfver den föreliggande statsregleringen och således icke afse annat än att, jemte vidtagande af de åtgärder, som kunna finnas lämpliga på den nuvarande personalen må hållas i den tjenstduglighet, hvarpå vapnets styrka i så väsentlig grad beror, till Kongl. Maj:ts disposition för byggande af krigsfartyg anvisa medel till belopp, som, utan att egna sig för påbörjande af större och dyrbarare fartygscerter, kunna vara tillräckliga för fortsatt anskaffning af sådan sjökrigsmateriel, hvars behöflighet och lämplighet för vårt land redan vunnit erkännande.

Sedan Utskottet sålunda redogjort för de åsigter, som hos Utskottet gjort sig gällande i afseende å den allmänna plan för ordnande af sjöförsvaret, hvilken nu blifvit af Kongl. Maj:t framlagd, öfvergår Utskottet till behandling af Kongl. Maj:ts i afseende å de särskilda anslagen under denna hufvudtitel gjorda nådiga framställningar.

## Aflöning till flottans corpser och stater.

1:o. Beträffande aflöningen för flottans personal och dermed i sammanhang stående frågor, har Kongl. Maj:t föreslagit:

*Angående  
föreslagen  
lönereglering  
för flottan.*

att den lönereglering för flottans officers-, underofficers- och sjömanscorpser samt kleresi-, läkare-, maskinist- och handtverksstater, hvilken funnes framställd i det vid statsrådsprotokollet fogade memorial angående löneregleringen med dertill hörande förslagsstater (Bil. N:o 4 b, pag. 25—53) måtte af Riksdagen gillas och antagas; samt att dervid måtte beslutas:

att flottans läkarestat ökas med två förste bataljonsläkare;

att de löntagare vid ifrågavarande corpser och stater, som vore försedde med ovilkorlig fullmakt, skulle ega att vid sina nu varande aflöningsförmåner qvarstå, så vida de ej sjelfve önskade att på ny stat ingä;

att hvarje officer och underofficer, som inginge på den nya staten, skulle, då han uppnått den lefnads- och tjensteålder, som berättigade honom till full pension jemte fyllnadspension, vara förpligtad att ur tjensten afgå, Kongl. Maj:t dock obetaget att, med den pensionsberättigades medgifvande, låta med afskedet anstå, derest och så länge han pröfvades kunna i tjensten gagna det allmänna.

Uti det statsrådsprotokollet bilagda memorial (pag. 25 och följ.) angående löneregleringen för Kongl. flottans corpser och stater, med undantag af mariningeniör- och civilstaterna, som nyligen blifvit ordnade, samt af skeppsgossecorpser, i hvars stat ändring icke ansetts erfordras, har föredragande departementschefen, jemte framläggande af de nu Riksdagens pröfning underställda aflöningsstaterna (pag. 36—43) bland annat yttrat, att flottans personal vore afsedd dels till bemanning af fartygsmaterielen, dels till tjenstgöring vid stationerna eller vid andra flottans inrättningar. För en del af denna personal toges följaktligen tiden emellan sommaröfningarne icke i anspråk i vidsträcktare mån, än som kunde anses vara en följd af denna personals skyldighet att genast vara beredd till inställelse i tjenstgöring till sjös eller till lands, då den dertill blefve beordrad. Vid sådant förhållande syntes det vara icke blott med billighet och rättvisa utan äfven med det allmännas fördel öfverensstämmande, att personalen, då den vore i tjenstgöring, åtnjöte sådana aflöningsförmåner, att den utan ekonomiskt betryck kunde egna sig uteslutande åt sina tjenstegöromål, hvaremot den del af samma personal, hvars tjenstverksamhet icke för tillfället toges i anspråk, icke heller skäligen borde åtnjuta större aflöning, än som betingades af behörigt afseende å hans skyldighet att hålla sig ständigt beredd till den tjenstgöring, som af

honom kunde komma att fordras. Då nu den fasta lönen för samma grad syntes böra blifva lika, utan afseende å huruvida löntagaren vore i verklig tjänstgöring eller icke, hade den erforderliga förhöjningen i den i tjänstgöring varande personalens villkor ansetts böra beredas på det sätt, att, i öfverensstämmelse med hvad inom armén eger rum, för flottans militära corpsers aflöningen delades i *fast lön*, som åtnjöttes under alla förhållanden, och *dagaflöning*, hvilken utginge endast under verklig tjänstgöring, i öfverensstämmelse med de närmare föreskrifter derom, som kunde komma att af Kongl. Maj:t meddelas. Deremot vore alla för militära tjänstebefattningar för närvarande anvisade arfvoden afsedda att med den sålunda föreslagna aflöningsregleringens tillämpning indragas.

Oaktadt sträfvandet att bringa lönerna för flottans militärpersonal i öfverensstämmelse med de af Kongl. Maj:t med Riksdagen redan godkända löner för motsvarande grader inom armén, hade dock en fullständig likhet i detta afseende icke inom alla grader låtit sig med bibehållande af full rättvisa genomföras. Dertill vore förhållandena inom armén och flottan alltför olika. Det beredskap till tjänstgöring, för hvilket den fasta lönen skulle utgöra ersättning, medförde nemligen inom flottan förpligtelser af större vidd, än hvad förhållandet vore inom armén. Under det att den verkliga tjänstgöring, som åläge löntagarna vid armén, oftast inskränker sig till en mera regelmessigt återkommande verksamhet inom regementets eller corpsens förlägningsort, skulle den som tillhörde flottan ständigt vara färdig till en tjänstgöring, som kunde på lång tid aflägsna honom från hans hemvist. Den betydliga rubbning i hans lefnadsförhållanden, som häraf förorsakades, måste naturligtvis försvåra användandet på ett för honom enskildt fördelaktigt sätt af den tid, hans ledighet från aktiv tjänst lemnade honom öfrig, och följaktligen betinga en högre ersättning för den tjänstfärdighet honom vore ålagd.

Den *fasta lönen* för flottans officerare och underofficerare hade på sådan grund ansetts böra bestämmas för:

Flaggmän lika med fasta lönen för generaler, eller med kronor 8,000: —	
Kommendörer lika med fasta lönen för öfverstar, eller med » 6,000: —	
Kommendörkaptener af första klassen 500 kronor högre än för öfverstelöjtnanter, eller med » 4,500: —	
Kommendörkaptener af andra klassen 500 kronor högre än majorer, eller med » 4,000: —	
Kaptener af första klassen 200 kronor högre än kaptenner af första klassen vid armén, eller med » 3,000: —	
Kaptener af andra klassen 200 kronor högre än kaptenner af andra klassen vid armén, eller med » 2,000: —	

Löjtnanter af första klassen 300 kronor högre än löjtnanter af första klassen vid armén, eller med .....	kronor 1,500: —
Löjtnanter af andra klassen 100 kronor högre än löjtnanter af andra klassen vid armén, eller med .....	» 1,000: —
Underlöjtnanter lika med underlöjtnanter vid armén, eller med .....	» 600: —
Flaggunderofficerare 240 kronor högre än fanjunkare, eller med .....	» 960: —
Andra gradens underofficerare lika med fanjunkare, eller	» 720: —
Underofficerskorpraler lika med sergeanter, eller med	» 360: —

Hvad *dagaflöningen* beträffade, vore densamma föreslagen till enahanda belopp med den, som tillkomme motsvarande grader vid armén, endast med undantag för maskinistunderofficerare, för hvilka, med afseende å de särskilda kunskaper deras befattning erfordrade, denna afföning ansetts böra förhöjas utöfver hvad för deras vederlikar vid armén är bestämdt. Då dagaflöningen borde utgå endast under verklig tjenstgöring, och alla för särskilda militära befattningar afsedda arfvoden skulle komma att indragas, komme officerare och underofficerare vid Kongl. flottans reserv, som blefve inkallade i verklig tjenstgöring, äfven att få åtnjuta stadgad dagaflöning, hvaremot något dyrtidstillägg, i likhet med hvad en del af dem för närvarande uppbure, icke längre borde ifrågasättas.

Befäl och underbefäl vid värfvade armén bekomme inqvartering till olika belopp. En del af flottans befäl åtnjöte i land likaledes inqvartering in natura, under det att sådan förmån saknades för andra dylika befattningar. För att vinna likhet i förmåner så väl med hänseende till enahanda befattningar vid de särskilda stationerna, som med i garnison förlagda officerare och underofficerare af armén, med hvilka flottans vid stationerna och i öfrigt i land tjenstgörande officerare och underofficerare härutinnan närmast vore att jemföra, har föreslagits, att alla de *ständiga* befattningarne i land skulle vara förenade med boställe eller ersättning derför enligt den stat, som under Bil. H funnes memorialet vidfogad.

För öfrigt har departements-chefen med afseende å förslagen till lönestaterna anmärkt:

att chefen för flottans militärpersonal, om han icke uppbure lön såsom flaggman, vore föreslagen att erhålla ett årligt tillägg till fasta lönen af 2,000 kronor, för år räknadt;

att likaledes öfverkommendanten i Karlskrona eller, derest sådan icke vore förordnad, militärchefen derstädes skulle såsom bidrag till be-

stridande af representationskostnader uppbära ett belopp af 2,000 kronor för år räknadt, derest han icke uppbure lön såsom flaggman;

att rättigheten till inqvarteringsersättning, som för kleresistaten ännu utginge enligt 1858 års inqvarteringsordning, komme med den nya lönestatens tillämpning att upphöra:

att regementspastorn i Karlskrona komme att sjelf få bekosta embetsrum för pastorsexpeditionen, för hvars anskaffning han hitintills årligen erhållit godtgörelse.

Vid öfvervägande af hvad sålunda och i öfrigt i denna fråga förekommit har Utskottet funnit de af departementschefen åberopade förhållanden icke innebära tillräcklig anledning, hvarföre den fasta lönen skulle för flottans officers- och underofficersstater ställas högre än för motsvarande beställningar inom armén. Om en olikhet i aflöningen för arméns och flottans befäl eller underbefäl skulle i vissa fall finnas vara af omständigheterna betingad, har behofvet härutinnan synts Utskottet snarare böra tillgodoses genom höjande af dag aflöningen än genom olikhet i de fasta lönerna. Utskottet har derföre ansett sig böra begära och fått från vederbörande embetsverk emottaga stater för Kongl. flottans officers- och underofficerscorpser samt maskinist- och handtverksstater, upprättade i närmaste öfverensstämmelse med de aflöningsstater för arméns befäl och underbefäl, som vid nästlidet års riksdag fastställdes; och har Utskottet, som ansett det ligga stor vikt uppå att aflöningen de olika vapnen emellan, åtminstone hvad den fasta lönen beträffar, bestämmes till samma belopp, helst i annat fall stora svårigheter skulle möta för ordnande af arméns och flottans pensionering efter likartade grunder, af sådan anledning funnit dessa nya stater böra föredragas framför de i den nådiga propositionen intagna, hvaremot Utskottet ansett Kongl. Maj:ts förslag dels i afseende å kleresi- och läkarestaterna, af hvilka den förra ej har någon motsvarighet inom armén och den senare är upprättad i full öfverensstämmelse med de grunder, efter hvilka aflöningen för värfvade arméns läkare utgår, dels ock i fråga om sjömanscorpser kunna oförändrade antagas.

De förmåner, som vid kommendering till sjös för närvarande åtnjutas utöfver å stat egande löner m. m., utgöra:

för officerare och vederlikar: sjöaflöning och dietpenningar;

för underofficerare: sjöaflöning och skeppsportion; och

för manskapet: sjöaflöning och skeppsportion.

Enligt det i den nådiga propositionen intagna löneregleringsförslag

skulle sjöaflöningen upphöra, så att dagaflöningen utginge med lika belopp under all verklig tjänstgöring, ehvad den egde rum i land eller ombord. Skeppsportion och de deremot svarande dietpenningarne skulle fortfarande utgå vid all sjötjänstgöring.

Det senare upprättade, härhos bilagda lönerегleringsförslaget, i hvilket de fasta lönerna och, med undantag för flagg- och maskinistunderofficerare, hvilka ej torde vara fulit jemförlige med någon tjänstegrad inom armén, äfven dagaflöningen upptagits till samma belopp, som för motsvarande befäls- och underbefälsgrader inom armén äro bestämda, upptager åter sjöaflöning, i det dagaflöningen föreslagits att under tjänstgöring ombord med 50 procent förhöjas. Dietpenningar och skeppsportion skulle naturligtvis vid sådan tjänstgöring fortfarande utgå. Vidare skulle lönestaterna för armén och flottan äfven framgent förblifva olika derutinnan, att vid flottan inqvartering eller ersättning därför tillkomme endast de officerare och underofficerare, hvilka vore till vissa befattningar i land kommenderade, under det vid värfvade armén inqvartering af allt befäl och underbefäl åtnjutes.

De af Utskottet nu till bifall förordade lönestaterna för underofficerspersonalen äro slutligen olika de i den nädiga propositionen framlagda derutinnan, att beklädnadsersättningen i de senare upptagits till 150 kronor, men i de förra höjts till det belopp, 200 kronor, hvartill dylik ersättning vid fotgardes- och artilleriregementena samt fortifikationen, jemlikt nu församlade Riksdags beslut, kommer att utgå.

För sjömanscorpsen, i afseende å hvilken Utskottet, på sätt ofvan omförmälts, ansett Kongl. Maj:ts förslag böra oförändradt antagas, skulle således någon förhöjning i dagaflöningen vid kommendering till sjös icke ega rum.

Beträffande föreskriften, att officer och underofficer skall vara förpligtad att vid viss lefnads- eller tjänsteålder med full pension ur tjänsten afgå, har Utskottet ansett sig böra omförmåla, att ett dylikt stadgande redan i den vid 1873 års riksdag fastställda lönerегlering ingår; dock torde, i afvaktan på pröfningen af Kongl. Maj:ts nu föreliggande förslag angående flottans pensionering, ej böra särskildt angifvas, att pensionsförmånerna skulle delas i pension och fyllnadspension, helst uttrycket »pension» lärer kunna anses innefatta samtliga pensionsförmåner.

På grund af hvad sålunda förekommit, och då förslaget om läkarestatens tillökning med två förste bataljonsläkare synts Utskottet icke gifva anledning till anmärkning, helst samtliga flottans läkare hädanefter skulle vara underkastade skyldighet att, då så påfordras, tjänstgöra å kronans fartyg, hemställer Utskottet:

a) att den lönereglering för flottans officers-, underofficers- och sjömanscorpser samt kleresi-, läkare-, maskinist- och handtverksstater, hvilken finnes framställd i härhos bilagda förslagsstater (Bil. Litt. A—H), må af Riksdagen gillas och antagas;

b) att de löntagare vid ifrågavarande corpser och stater, som äro försedde med ovilkorlig fullmakt, skola ega att vid sina nu varande aflöningsförmåner kvarstå, såvida de ej sjelfve önska att på ny stat ingå; och

c) att hvarje officer- och underofficer, som ingår på den nya staten, skall, då han uppnått den lefnads- och tjänsteålder, som berättigar honom till pension, vara förpligtad att ur tjensten afgå, Kongl. Maj:t dock obehaget att, med den pensionsberättigades medgifvande, låta med afskedet anstå, derest och så länge han prøfvas kunna i tjensten gagna det allmänna.

Angående anslag för löne-  
regleringens  
genomförande.

2:o. Vidare har Kongl. Maj:t föreslagit, att för löneregleringens genomförande måtte

dels få användas det under titeln »Aflöningsstaterna vid flottans stationer» i riksstaten uppförda anslag, hvilket nu utgjorde 1,155,454 kronor; samt till samma anslag öfverföras:

från anslaget till Departementets kommandoexpedition .....	3,500: —
från anslaget till Förvaltningen af sjöärendena .....	5,650: —
samt från anslaget till flottans nybyggnad och underhåll .....	39,960: —

Summa kronor 49,110: —

men derifrån afföras, för att bland diverse anslag under särskild

titel »Skeppsgosseskolan» upptagas .....	5,280: —
--	----------

hvarigenom förstnämnda anslag komme att ökas med kronor 43,830: — och således för år 1877 utgöra 1,199,284 kronor,

dels ett nytt anslag å 66,340 kronor, att för regleringens genomförande i mån af behof användas, uppföras å extra stat för år 1877.

Och har Kongl. Maj:t derjemte hemställt,

att anslaget till aflöningsstaterna vid flottans stationer måtte uppföras under förändrad titel »Aflöning till flottans corpser och stater».

De af Kongl. Maj:t föreslagna öfverföringarne från Kommandoexpeditionens och Förvaltningens af sjöärendena anslag äro föranledda deraf, att de i Kommandoexpeditionen tjenstgörande officerare äfvensom chefen och de militäre ledamöterna samt adjutanten i förvaltningen numera skulle komma att under sin tjenstgöring uppbära dagaflöning, hvadan sammanräknade beloppet af de hittills från omförmälda anslag till samt-

lige



lige desse officerare utgående arfvoden kan och bör för dagaflöningens bestridande användas. Vidare, och då de maskinist- och handtverksstaterna tillkommande fasta löner jemte beklädnadspenningar ingå i beloppet af den för löneregleringen erforderliga summa, har af dessa stater nuvarande, å anslaget till Flottans nybyggnad och underhåll uppförda löner ansetts böra till aflöningsanslaget öfverflyttas så stort belopp, som motsvarar den föreslagna fasta lönen jemte beklädnadspenningarne för dessa stater, hvaremot den ifrågavarande personal tillkommande dagaflöning afsetts att fortfarande af underhållsanslaget utgå.

I afseende å dessa omföringar, likasom i fråga om förslaget att från aflöningsanslaget utbryta de för skeppsgosseskolan erforderliga medel, har Utskottet icke haft något att anmärka; men då i de af Utskottet nu till Riksdagens bifall förordade stater beklädnadsersättningen för maskinist- och handtverksstaterna beräknats 50 kronor högre än enligt Kongl. Maj:ts förslag, bör, i händelse af bifall till Utskottets hemställan i denna del, det belopp, som från anslaget till Flottans nybyggnad och underhåll till aflöningsanslaget öfverföres, höjas med 2,200 kronor eller till 42,160 kronor.

Utskottet hemställer alltså:

a) att för löneregleringens genomförande må få användas det under titeln »Aflöningsstaterna vid flottans stationer» i riksstaten upptagna anslag, utgörande 1,155,454 kronor;

b) att till detta anslag, hvilket erhåller förändrad titel »Aflöning till flottans corpser och stater», må öfverföras:

från anslaget till Departementets Kommando-		
expedition .....	3,500:	—
» » » Förvaltningen af sjöärendena	5,650:	—
» » » Flottans nybyggnad och under-		
derhåll .....	42,160:	—
	<hr/>	
	eller tillhopa kronor	51,310: —

c) att deremot från samma anslag måtte få afföras ett belopp af 5,280 kronor.

Kommande, genom bifall till hvad sålunda är vordet föreslaget, anslaget till »Aflöning till flottans corpser och stater» att uppgå till 1,201,484 kronor.

Beträffande de i öfrigt erforderliga medel för genomförande af den föreslagna löneregleringen är i ofta berörda memorial (pag. 30) anfördt,

att, då arfvoden till officerare och underofficerare, som tjenstgöra å varfven, vid sjökrigsskolan, vid sjökarteverket samt sjukhuset och magasinsinrättningen i Karlskrona och vid exercisskolorna, för närvarande utginge af de för dessa inrättningar anvisade, till Kongl. Maj:ts förfogande stående anslag; samt vid löneregleringens tillämpning ifrågakvarande personal komme att i stället för arfvoden uppbära dagaflöning, denna aflöning synts tills vidare och intill dess de af reserv- och indragningsstaterna disponerade medel efter hand blefve tillgängliga, böra utgå af samma anslag, från hvilka dessa arfvoden hittills blifvit bestridda.

Enahanda vore förhållandet med sjömanscorpsens dagaflöning, hvilken, då denna corps' manskap tjenstgör å varfven, borde bestridas af de anslag, som bekosta de arbeten samma manskap utför. Anslaget till flottans nybyggnad och underhåll komme derigenom icke att anlitas i vidsträcktare mån än hittills; ty med eldare- och handtverkskompanierna hade varfvet erhållit en arbetsstyrka, som den förut måst förskaffa sig genom antagning af extra arbetare, hvilkas aflöning helt och hållet utgått af underhållsanslaget, under det eldare- och handtverkskompaniernas fasta aflöning fortfarande enligt förevarande löneregleringsförslag skulle utgå af aflöningsanslaget.

Dagaflöningen till det i exercisskolorna intagna manskap borde jemväl på enahanda sätt tills vidare utgå af anslaget till flottans öfningar, såsom förhållandet för närvarande vore i afseende å arfvodena för det vid dessa skolor tjenstgörande befäl och underbefäl samt aflöningen för der intagne båtsmän.

Sammanlagda beloppet af dessa dagaflöningar, beräknadt på sätt en memorialet bilagd promemoria (pag. 35) närmare utvisade, uppginge till 124,355 kronor.

Om härhos bilagda förslagsstater sammanställas med de i åberopade promemoria lemnade uppgifter, visar sig, att för genomförande af löneregleringen, sådan den blifvit af Utskottet föreslagen, erfordras:

För Flottans officerscorps: fast lön .....	296,600: —	
dagaflöning .....	117,120: —	
inqvartering .....	22,100: —	435,820: —
» Flottans underofficerscorps: fast lön.....	136,800: —	
beklädnads-		
ersättning	38,000: —	
dagaflöning	15,835: —	
inqvartering	800: —	191,435: —
		Transport 627,255: —

	Transport	627,255: —	
För Flottans sjömanscorps: matroskompanierna	180,030: —		
	eldare- och handt- verkskompanierna	56,781: —	
	båtsmanskompani- erna	31,888: 50.	
		20,784: —	289,483: 50.
» Mariningeniörstaten			62,780: —
» Civilstaten			123,000: —
» Kleresistaten			8,550: —
» Läkarestaten			39,550: —
» Maskiniststaten: fast lön	27,600: —		
	beklädnadspenningar	7,200: —	
	dagaflöning	15,525: —	50,325: —
» Handtverksstaten: fast lön	5,760: —		
	dagaflöning	2,160: —	
	beklädnadspenningar	1,600: —	9,520: —
» Skeppsgossecorpsen			2,248: 40.
» Garnison å sjöfästningarne Kungsholmen och Drottningsskär, förslagsvis			5,193: 10.
			Kronor 1,217,905: —

Härtill komma de för närvarande till reserv- och indragningsstaterna afsedda medel, hvilka finnas å aflöningsanslaget till detta ändamål afsatta, nemligen:

för permanenta reservstater	114,000: —	
» öfriga reservstater jemte indragningsstaterna	119,336: 55.	233,336: 55.

Summa kronor 1,451,241: 55.

För bestridande af denna utgift förefinnas följande tillgångar:

anslaget till »Aflöning till flottans corps och starter», hvilket här upptages till det i näst föregående punkt angifna belopp 1,201,484: —

den summa, hvilken, på sätt här ofvan finnes omförmäldt, beräknats att fortfarande från andra anslag utgå och deri någon förändring ej lär föränledas genom antagande af den utaf Utskottet föreslagna afvikelse från Kongl. Maj:ts förslag 124,355: —

Transport 1,325,839: — 1,451,241: 55.

	Transport	1,325,839: —	1,451,241: 55.
	vakansafgifter för vakanta båtsmans-		
	nummer i Blekinge och Södra Möre härad		
	af Kalmar län	75,000: —	1,400,839: —

Det belopp, som utöfver befintliga tillgångar tills vidare erfordras för lönerogleringens genomförande och hvilket således bör för år 1877 på extra stat uppföras, utgör alltså ..... kronor 50,402: 55. hvilket belopp torde för jemnande af de extra anslagens slutsumma få upptagas till 50,340 kronor. Summan af de för år 1876 anvisade dyrtidstillägg samt förhöjd aflöning åt extra läkare och stipendiater, hvilka belopp nu ej vidare skulle erfordras, uppgår till 50,160 kronor. Det fyllnadsbelopp, som för år 1877 skulle vara för den nya lönerogleringens genomförande erforderligt, öfverstiger således endast med 180 kronor summan af de för innevarande år beviljade tillfälliga anslag för uppehållande af Flottans aflöning.

På grund af hvad sålunda förekommit hemställer Utskottet,

d) att Riksdagen må för år 1877 till Kongl. Maj:ts disposition anvisa ett extra anslag af 50,340 kronor, att för regleringens genomförande i mån af behof användas.

Angående  
väckt förslag  
om båtsmans-  
hällets sät-  
tande på  
vakans.

3:o. Uti en inom Andra Kammaren väckt, till Stats-Utskottets behandling remitterad motion (N:o 40) har Herr *A. P. Danielsson* af anförda skäl föreslagit, att Riksdagen måtte för sin del besluta och hos Kongl. Maj:t i underdånighet anhålla, att, så snart vid båtsmanshället någon ledighet inträffade, ny rekrytering icke måtte företagas, utan att nummer efter nummer ställes tills vidare på vakans; och att de inflytande vakansafgifterna blefve använda för ökande af matros-, eldare- och handtverkskompanierna till den nummerstyrka, som erfordras till bemanning af materielen och öfriga behof för flottan i de delar, stamtrupp dertill borde användas.

Att, med hänseende till sjökrigsmaterielens förändrade beskaffenhet, båtsmansinstitutionen numera icke kan betraktas såsom tidsenlig, torde vara allmänt erkänt och Riksdagen har vid flera tillfällen uttalat sig i denna syftning. Uti underdånig skrifvelse den 11 Maj 1869 anhöll Riksdagen hos Kongl. Maj:t, att de då till öfverflyttning på landtförsvaret ifrågasatta nummer af båtsmansroteringen måtte, i mån af inträffande afgång, tills vidare ställas på vakans. Sedermera har 1872 års Riksdag, jemlikt underdånig skrifvelse den 11 April samma år, bifallit Kongl. Maj:ts nådiga framställning om försättande på vakans af en del

båtsmansnummer inom Blekinge och Kalmar län, och uti ofvan berörda memorial angående grunderna för sjöförsvarets ordnande har Herr Departementschefen såsom sin åsigt uttalat, att en ytterligare vakanssättning inom båtsmanshållet skulle, derest den i öfrigt funnes lämplig, långt ifrån att vara för flottan menlig, befordra dess tjenstbarhet, under förutsättning att de inflytande vakansafgifterna finge användas för ökande af matros-, eldare- och handtverkskompanierna till den nummerstyrka, som erfordrades till bemanning af materielen och öfriga behof i de delar, stamtrupp dertill borde användas. För sin del anser Utskottet, att det skulle vara fördelaktigt så väl för sjöförsvaret som för de till båtsmanshåll indelade landsorter, om båtsmanshållet kunde, i mån af afgang, sättas på vakans, och då någon olägenhet icke synes kunna vara med en sådan åtgärd förenad, har Utskottet icke tvekat att till hufvudsaklig del motionärens förslag understödja; lärande vakansafgifterna antingen få, på sätt motionären föreslagit, till flottans kassa ingå för att användas till ökande af sjömanscorpsens styrka, eller ock till statsverket indragas emot erforderligt anslag till aflönande af det manskap, som i stället för båtsmanskompanierna blifver för flottan behöfvt. Utskottet hemställer alltså,

att Riksdagen må i underdånig skrifvelse anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t i nåder taga i öfvervägande, huruvida icke båtsmanshållet skulle kunna i mån af inträffande afgang sättas på vakans.

### Sjöförsvars-departementets Kansli-expedition.

4:o. I enlighet med Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga framställning tillstyrker Utskottet,

att för tillämpning under 1877 af enahanda aflöningsstat, som för innevarande år är för expeditionen faststæld, må på extra stat anvisas ett belopp af 2,200 kronor, deraf dock 1,600 kronor komma att utgå endast i den mån hinder för den af Kongl. Maj:t med Riksdagen beslutade förändrade regiering af tjensterna inom expeditionen förefinnes.

*Angående  
anslag för  
tillämpning  
af Kansli-  
expeditionens  
nya  
stat.*

### Sjöförsvars-departementets Kommando-expedition.

5:o. I händelse af bifall till hvad Utskottet under punkten 2 mom. b här ofvan hemstält, kommer anslaget till denna expedition att

*Angående  
nedsättning  
i Kommando-  
expeditionens  
anslag,*

från sitt nuvarande belopp, 4,250 kronor, nedsättas till 750 kronor; hvilket här endast skolat antecknas.

### Förvaltningen af sjöärendena.

*Angående  
minskning i  
ordinarie  
anslaget för  
Förvaltningen af sjö-  
ärendena.*

6:o. Likaledes kommer, derest Utskottets i punkten 2 mom. b här ofvan gjorda hemställan vinner Riksdagens bifall, Förvaltningens af sjöärendena ordinarie anslag att minskas med 5,650 kronor, eller från 34,050 kronor till 28,400 kronor; hvilket jemväl endast skolat här antecknas.

*Angående  
dyrtidstillägg  
åt Förvaltningens af  
sjöärendena  
civila per-  
sonal.*

7:o. Såsom dyrtidstillägg åt Förvaltningens af sjöärendena civile embets- och tjenstemän har Kongl. Maj:t äskat anvisande för år 1877 af 5,060 kronor; och då detta belopp öfverensstämmer med hvad för innevarande år blifvit till enahanda ändamål anvisadt, tillstyrker Utskottet, att ett belopp af 5,060 kronor må till den fördelning, som i bilagda tabell (Litt. K) finnes angifven, på extra stat för år 1877 beviljas såsom dyrtidstillägg för civile embets- och tjenstemän inom Förvaltningen af sjöärendena.

### Sjökrigsskolan.

*Angående  
förhöjdt an-  
slag för sjö-  
krigsskolan.*

8:o. I anslaget för denna skola har Kongl. Maj:t för tillämpning af ny arfvodesstat för skolans lärare äskat förhöjning med 6,320 kronor; hvarförutan Kongl. Maj:t föreslagit, att lärare i icke militära ämnen vid sjökrigsskolan måtte, i likhet med hvad som vore lektorer vid statens elementarläroverk förunnadt, erhålla rätt till arfvodestillökning hvar femte år i tjugu års tid, men endast till belopp af 250 kronor hvarje gång, såvida arfvodet för det eller de ämnen, i hvilka han vore lärare, uppginge till 1,000 kronor eller derutöfver.

Den nya arfvodesstaten, för hvilken i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 4 b pag. 4 och 5) närmare redogöres, är beräknad att göra de ifrågavarande lärarne ungefärligen likstälde med lektorer i lägsta lönegraden vid elementarläroverken; och då ett dylikt anspråk ingalunda synes obilligt, samt de föreslagna ålderstilläggen endast motsvara hälften af hvad i sådant hänseende är bemälda lektorer tillagdt, hemställer Utskottet:

a) att sjökrigsskolans anslag, nu utgörande 24,720 kronor, må, för tillämpning af ny arfvodestat för skolans lärare, höjas med 6,320 kronor eller till 31,040 kronor; och

b) att lärare i icke militära ämnen vid sjökrigsskolan må, i likhet med hvad som är lektorer vid statens elementarläroverk förunnadt, erhålla rätt till arfvodestillökning hvart femte år i tjugu års tid, men endast till belopp af 250 kronor hvarje gång, så vida arfvodet för det eller de ämnen i hvilka han är lärare, uppgår till 1,000 kronor eller derutöfver.

### Ålderstillägg.

9:o. För beredande af tillgång till ålderstillägg, i enlighet med fastställda stater, åt Kongl. flottans mariningeniörs- och civilstater samt lärarne vid sjökrigs- och skeppsgosseskolan har Kongl. Maj:t föreslagit, att under titel »Ålderstillägg» måtte uppföras ett förslagsanslag till belopp af 21,650 kronor; hemställande Utskottet,

*Angående  
uppförande  
af ett gemensamt  
anslag  
för ålderstillägg inom  
hufvudtiteln.*

att för ofvannämnda stater ett gemensamt förslagsanslag till »Ålderstillägg» må med ett belopp af 21,650 kronor uppföras.

### Flottans nybyggnad och underhåll.

10:o. I detta anslag, hvilket nu utgör ..... kronor 958,044: 82. men, i händelse af bifall till hvad Utskottet under punkten 2 mom. b här ofvan hemställt, kommer att minskas med..... » 42,160: —

*Angående  
förhöjning i  
anslaget till  
flottans  
nybyggnad  
och underhåll.*

eller till kronor 915,884: 82.

har Kongl. Maj:t äskat förhöjning med 162,850 kronor, eller, för jemnande af anslagets summa, 162,915 kronor 18 öre.

Vid förra riksdagen begärde Kongl. Maj:t i förevarande anslag förhöjning med 221,955 kronor 18 öre, men denna nådiga framställning blef endast på det sätt af Riksdagen bifallen, att ett belopp af 112,850 kronor för innevarande år beviljades. Den förhöjning utöfver sistnämnda belopp, som nu af Kongl. Maj:t blifvit föreslagen, är, enligt hvad statsråds-

protokollet (Bil. N:o 4 b pag. 6) gifver vid handen, hufvudsakligen be-  
tingad dels deraf, att till följd af de stegrade lefnadskostnaderna affönings-  
förmånerna för arbetare å varfven måst ökas, dels ock af det i nästföl-  
jande punkt omförmälda förslaget om uteslutande ur riksstaten af hela  
anslaget till båtsmäns förseende med kojor och täcken, utgörande 13,500  
kronor, hvars utgifter i sådant fall skulle bestridas af nybyggnads- och  
underhållsanslaget; och då den i förevarande hänseende äskade anslags-  
förhöjning synes vara af behof påkallad, tillstyrker Utskottet,

att den af Kongl. Maj:t äskade förhöjning i anslaget  
till Flottans nybyggnad och underhåll må med 162,915  
kronor 18 öre af Riksdagen beviljas.

Kommande, i händelse af bifall härtill äfvensom till Utskottets i  
punkten 2 mom. b gjorda hemställan, förevarande anslag att i 1877 års  
riksstat upptagas till ett belopp af 1,078,800 kronor.

### Båtsmäns förseende med kojor och täcken.

*Angående  
uteslutande  
ur riksstaten  
af ett anslag.* 11:o. I enlighet med hvad Kongl. Maj:t föreslagit, och under för-  
utsättning att anslaget till flottans nybyggnad och underhåll varder på  
föreslaget sätt förhöjdt, tillstyrker Utskottet,  
att anslaget till »Båtsmäns förseende med kojor och täc-  
ken», 13,500 kronor må ur riksstaten uteslutas.

### Båtsmäns beklädnad.

*Angående  
beklädnads-  
kostnaden  
för det man-  
skap, som för  
vakanta båts-  
mansnummer  
uppsättes.* 12:o. Kongl. Maj:t har vidare föreslagit, att kostnaden för bekläd-  
nad af det manskap, som uppsattes i stället för de i följd af nådiga bref-  
vet den 10 Maj 1872 vakanta båtsmansnummer i Blekinge och Södra  
Möre härad i Kalmar län, måtte utgå af anslaget till båtsmäns bekläd-  
nad; och då det synes riktigt, att kostnaden för detta manskaps bekläd-  
nad bestrides från samma anslag, hvaraf beklädnaden skolat bekostas för  
de båtsmän, i hvilkas ställe manskapet är uppsatt, tillstyrker Utskottet,  
att Riksdagen må Kongl. Maj:ts förevarande nådiga  
framställning bifalla.



### Beklädnad åt matrosar och skeppsgossar.

13:o. Med afseende å inträffad stegring i kostnaden för beklädnadens anskaffning och underhåll, äfvensom för beredande af tillfälle ej mindre att förhöja det till matrosar och jungmän utgående beklädnadsbidrag, än ock att öka antalet skeppsgossar begärde Kongl. Maj:t vid sistlidne riksdag förhöjning i detta anslag med 33,835 kronor 40 öre, hvilket belopp jemväl af Riksdagen beviljades, men anvisades å extra stat. Kongl. Maj:t har derföre jemväl till denna Riksdag gjort framställning om förhöjning i ordinarie anslaget med berörda belopp; hemställande Utskottet,

*Angående förhöjning i anslaget till beklädnad åt matrosar och skeppsgossar.*

att, med bifall till förevarande nådiga framställning, anslaget till »beklädnad åt matrosar och skeppsgossar» må förhöjas med 33,835 kronor 40 öre, eller från 55,164 kronor 60 öre till 89,000 kronor.

### Skeppsgosseskolan.

14:o. På sätt under punkten 2 här ofvan är omförmäldt skulle enligt Kongl. Maj:ts förslag från anslaget till aflöningsstaterna aföras ett belopp af 5,280 kronor. Detta belopp, hvilket är afsedt för tillämpning af ny lönestat för rektor och lärare vid skeppsgosseskolan har Kongl. Maj:t föreslagit att under rubriken »Diverse anslag» i riksstaten uppföras såsom ett särskildt anslag med titel »Skeppsgosseskolan».

*Angående anslag för skeppsgosseskolan.*

Den nya staten, jemförd med den hittills gällande, har följande utseende:

## Skeppsgosseskolan i Karlskrona.

Enligt 1876 års stat.			Enligt nu föreslagen stat.	
Antal.	Lön, dyrtids- tillägg och inqvartering.		Aflöning per år.	
			Kronor.	ö.
1	2,672	1 Rektor .....	3,000	—
1	996	1 Skollärare .....	1,000	—
1	996	1 D:o .....	1,000	—
	280	7 Monitörer à 5 kronor hvardera i månaden (un- der 8 månader) .....	280	—
	4,944	Summa kronor	5,280	—

*Anmärkning:*

Rektor och skollärarne erhålla efter 5, 10, 15 och 20 års tjenstetid lönetillökning, rektor med 250 kronor och skollärarne med 100 kronor hvardera.

De för rektor och skollärarne i staten upptagna ålderstillägg äro redan genom 1872 års stat dem tillförsäkrade, så att den nu ifrågasatta förändringen endast består deruti, att i stället för de för innevarande år utgående dyrtidstillägg och inqvarteringsersättningar, utgörande för rektorn 672 kronor och för hvardera af skollärarne 196 kronor, aflöningen höjts med 1,000 kronor för rektorn och 200 kronor för hvardera skolläraren; och, då emot den sålunda föreslagna staten ej syntts vara något att erinra, tillstyrker Utskottet,

att Riksdagen, med godkännande af förevarande aflöningsstat, må under titel »Skeppsgosseskolan» uppföra ett belopp af 5,280 kronor.

## Natura-underhåll.

Angående  
förhöjning i  
anslaget till  
naturaunder-  
håll.

15:o. På det underofficerarne vid flottans maskinist- och handt-  
verksstater måtte komma i åtnjutande af naturaportion äfvensom i an-

seende till stigande pris å proviantartiklar, har Kongl. Maj:t i anslaget till naturaunderhåll äskat förhöjning med 16,450 kronor.

Omförmalda underbefäls rätt till dylik portion ingår i den nya löneregleringen för flottan, sådan Utskottet densamma här ofvan tillstyrkt, och Utskottet hemställer alltså,

att förslagsanslaget till »naturaunderhåll», nu utgörande 436,000 kronor, må till 452,450 kronor förhöjas.

### Spanmåls-upphandlings- och bagerikostnader.

16:o. Då de utgifter, för hvilka detta anslag varit afsedt, utgörande hufvudsakligen aflöning åt den vid bageri- och qvarninnrättningarna anställda personal, ansetts snarare böra bestridas från anslaget till »natura-underhåll», får, i öfverensstämmelse med Kongl. Maj:ts nu derom framställda nådiga förslag, Utskottet hemställa,

att det under titel »Spanmålsupphandlings- och bagerikostnader» uppförda anslag, 16,450 kronor, må ur riksstaten uteslutas.

*Angående uteslutande ur riksstaten af ett anslag.*

### Skrifmaterialier och expenser, ved m. m.

17:o. Under titel »Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Chefens för flottans militärpersonal expedition» har Kongl. Maj:t äskat uppförande af ett nytt förslagsanslag af 2,500 kronor.

För närvarande finnas under femte hufvudtiteln upptagna tre särskilda anslag till »skrifmaterialier och expenser, ved m. m.», nemligen för Förvaltningen af sjöärendena 4,000 kronor, för Sjöförsvars-departementets kansli- och kommandoexpeditioner förslagsvis 2,227 kronor 60 öre samt för flottans stationer likaledes förslagsvis 27,000 kronor. Hvarken för redovisningen eller eljest torde det kunna vara af någon vigt att ifrågavarande anslagsposter särskildt i riksstaten upptagas, utan har Utskottet ansett sig böra ifrågasätta att för samtliga ifrågavarande embetsverk och myndigheter kunde uppföras ett gemensamt förslagsanslag, till belopp, motsvarande summan af de hittills varande anslagen och hvad nu af Kongl. Maj:t är vordet äskadt eller för jemnande af hufvudtitelns slutsumma 35,807 kronor 2 öre; hemställande alltså Utskottet,

att Riksdagen må, med uteslutande ur riksstaten af de nu derå upptagna särskilda anslagen till skrifmaterialier

*Angående anslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m.*

och expenser, ved m. m. för Förvaltningen af sjöärendena, för Departementets kansli- och kommandoexpeditioner samt för flottans stationer, i stället uppföra ett gemensamt, jemväl för Chefens för flottans militärpersonal expedition afsedt *förslagsanslag till »skrifmaterialier och expenser, ved m. m.»* till belopp af 35,807 kronor 2 öre.

### Lots- och Fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna.

*Angående anslaget till lots- och fyrinrättningen m. m.*

18:o. I öfverensstämmelse med hvad Kongl. Maj:t föreslagit och under åberopande af hvad derom finnes i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 4 b, pag. 10 och 11) anfördt, tillstyrker Utskottet,

att det till Lots- och Fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna uppförda penninganslag må upptagas till enahanda belopp, hvartill inkomsten af titeln »fyr- och båkmedel» beräknats, eller 800,000 kronor, och följaktligen anslaget, med inberäknaude af deri ingående ränta, utföras med 800,460 kronor; samt att de å inkomsttiteln »fyr- och båkmedel» uppkommande öfverskott få användas för de med berörda anslag afsedda ändamål.

*Angående anslag för anläggning af tvänne fyrar på Sveriges vestkust.*

19:o. Uti en inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 158) har Herr *Werner Ericson* föreslagit, att Riksdagen måtte bevilja ett anslag af 150,000 kronor för anläggning, med bibehållande af de nuvarande fyrarne å Nordkoster, af en större kustfyr å Segelskär samt en ledfyr å Ramsö söder och sydvest om Kosteröarne inom Strömstads lotsfördelning, enligt af Öfveringenjören afgifvet förslag.

Oaktadt den utredning motionären i ämnet förebragt synts ådagalägga att anbringandet af de föreslagna fyrarne skulle för sjöfarten vara af stor betydelse, har Utskottet likväl ej tilltrött sig afgöra, huruvida dessa fyrar må kunna anses företrädesvis behöfliga eller om icke andra delar af rikets kuster i lika eller än högre grad äro af dylika inrättningar i behof. Dylika frågor synas städse böra i första hand pröfvas af Kongl. Maj:t, genom hvars försorg den omfattande utredning, som för ämnets tillförlitliga bedömande erfordras, kan åstadkommas; och Utskottet hemställer derföre,

att Herr *Werner Ericsons* förevarande motion icke må till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

## Undervisningsanstalter för sjöfart.

20:o. I detta anslag, nu utgörande 75,800 kronor, har Kongl. Maj:t äskat förhöjning med 10,000 kronor; och då af hvad i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 4 b, pag. 11) finnes meddeladt synes framgå, att den ifrågasatta förhöjningen är för år 1877 behöflig, men, enligt hvad Utskottet fått sig meddeladt, någon på fullständig utredning af ärendet grundad pröfning af anslagsbehovet för framtiden icke kan under innevarande riksdag ifrågakomma, har det äskade beloppet syntes Utskottet böra på extra stat för år 1877 uppföras; hvadan Utskottet tillstyrker, att förevarande nådiga framställning må på det sätt af Riksdagen bifallas, att till undervisningsanstalter för sjöfart anvisas till Kongl. Maj:ts disposition för år 1877 på extra stat ett belopp af 10,000 kronor.

*Angående  
förhöjning  
i anslaget  
till under-  
visnings-  
anstalter  
för sjöfart.*

21:o. I afseende å *öfriga* under denna hufvudtitel uppförda ordinarie anslag, deri förändring icke förekommit, tillstyrker Utskottet, att dessa anslag må uppföras till enahanda belopp, som vid nästlidna års riksdag bestämdes.

*Angående  
öfriga  
ordinarie  
anslag.*

22:o. På det anslagen å hufvudtiteln måtte ordnas på det sätt och under sådana rubriker, som genom sitt innehåll vore egnade att lätta öfversigten af hufvudtiteln i dess helhet, har Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att, vid uppgörande af ny riksstat för hufvudtiteln, upptaga de ordinarie anslagen under de rubriker och titlar, samt i den ordning, som finnes angifna uti det förslag till uppställning af hufvudtiteln, hvilket vore statsrådsprotokollet för den 10 Januari 1876 (Bil. N:o 4 b, pag. 54 och 55) vidfogadt.

*Angående  
förändrad  
uppställning  
af riksstaten  
för Femte  
hufvudtiteln.*

Då den nu ifrågasatta förändringen otvifvelaktigt är egnad att lätta öfversigten af hufvudtiteln i dess helhet, får Utskottet, som i härhos bilagda tabell (Litt. N) iakttagit den uppställning, Kongl. Maj:t sålunda föreslagit, hemställa,

att förevarande nådiga framställning må vinna Riksdagens bifall.

Med afseende å de för sjöförsvaret erforderliga särskilda eller *extra* anslag har Kongl. Maj:t gjort följande framställningar.

*Angående  
fortsatt  
anslag till  
dockbyggnad.*

23:o. Till fortsättning af *dockbyggnaden* vid galärvarfvet i Stockholm har Kongl. Maj:t äskat för år 1877 ett belopp af 135,000 kronor; och då utaf det vid förra riksdagen till denna anläggning beviljade anslag ett belopp af 235,000 kronor ännu återstår oanvisadt, tillstyrker Utskottet, att det till fortsättning af dockbyggnaden vid galärvarfvet i Stockholm äskade belopp, 135,000 kronor, må på extra stat för år 1877 af Riksdagen anvisas.

*Angående  
anslag till  
ny byggnad  
för sjökrigs-  
skolan.*

24:o. Till anskaffning af ny *lokal för sjökrigsskolan* har Kongl. Maj:t föreslagit anvisande för år 1877 af ett extra anslag å 180,000 kronor. Äfven vid förra riksdagen gjordes af Kongl. Maj:t framställning i enahanda syfte, men förslaget vann då ej Riksdagens bifall, enär skolan egde intill den 1 Oktober 1879 disponera sin nuvarande lokal och det syntes antagligt att sedermera annan rymligare lokal kunde mot hyra anskaffas. Elevantalet, som vid skolans inrättande bestämts till 40, har på grund af sedermera inträdda förhållanden ansetts böra ökas till minst 60 och uppgår redan till 54, så att en ej ringa tillökning i utrymmet är för skolan behöflig, och under nuvarande brist på lägenheter i Stockholm torde tjenlig lokal för skolan ej kunna förhyras utan särdeles höga hyreskostnader. Någon lämpligare utväg lärer således icke förefinnas, än att åvägabringa en egen lokal för skolan, och då skolan måste under 1879 års sommar från dess nu förhyrda lägenhet afflytta, kan vidtagandet af åtgärder i nämnda syfte numera icke undanskjutas. Vid granskning af det uppgjorda förslaget till ny byggnad för sjökrigsskolan, afsedd att uppföras å Skeppsholmen, har Utskottet, likasom Förvaltningen af sjöärendena i dess den 30 November 1875 afgifna utlåtande i ämnet, fäst uppmärksamhet dervid, att boställslokalerna synta vara rymligare tilltagna än behovet kräfver. Att så väl chefen som ett kadettbefäl har bostad inom skolan torde vara nödigt, då femte och sjettem klassernas kadetter skola vara der boende, men Utskottet har föreställt sig att genom förändrad inredning större del af byggnaden, än som enligt den nu uppgjorda planen är afsedd för undervisningen, skall kunna för sådant ändamål blifva tillgänglig. Emellertid torde särskildt böra framhållas, att byggnaden, äfven med de förändringar i afseende å inredningen, som kunna ifrågakomma, ej må föranleda större kostnad än den nu beräknade. Utskottet hemställer alltså,

a) att det till anskaffning af ny lokal för sjökrigsskolan äskade belopp, 180,000 kronor, må på extra stat för år 1877 af Riksdagen anvisas; och

b) att vid anmälan af detta beslut Riksdagen må i underdånighet anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t i nåder låta tillse, dels att vid byggnadens inredning afseende i främsta rummet må fästas vid dess egentliga ändamål, så att boställslokalerna må till det nödiga inskränkas, dels ock att det nu beräknade kostnadsbeloppet, 180,000 kronor, må blifva för byggnadens uppförande och fullständiga inredning tillräckligt.

25:o. I öfverensstämmelse med hvad Kongl. Maj:t föreslagit och under hänvisande till hvad i statsrådsprotokollet (Bil. n:o 4 b, pag. 14—16) finnes rörande nedannämnda särskilda anslagsbehof meddeladt, tillstyrker Utskottet,

*Angående anslag till artilleri- och minmateriel.*

a) att på extra stat för år 1877 må till anskaffning af *artillerimateriel* anvisas ett belopp af 560,000 kronor; och

b) att till *minmateriel* må för år 1877 anvisas ett extra anslag af 230,000 kronor.

26:o. Till byggande af *krigsfartyg* har Kongl. Maj:t äskat för år 1877 ett anslag å 2,400,000 kronor.

*Angående anslag till byggande af krigsfartyg.*

Under återopande af de åsigtter, som här ofvan af Utskottet uttalats i fråga om beskaffenheten af den sjökrigsmateriel, för hvilken medel nu borde afses, hemställer Utskottet,

att Riksdagen må Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning i den mån bifalla, att ett extra anslag af 1,700,000 kronor för år 1877 anvisas till byggande af sådana krigsfartyg, som kunna med denna anslags-tillgång fullbordas.

27:o. Enär, enligt hvad det den nådiga propositionen bilagda statsrådsprotokoll (Bil. N:o 4 b, pag. 19—21) närmare utvisade, för ordnande af lokal för underbefäls- och förberedande skolorna i Karlskrona samt derinvid belägna plans dränering m. m. år 1877 erfordrades 40,000 kronor, för tillbyggnad af exercishuset vid Stockholms station 25,000 kronor samt för anskaffning af ny pumpmaskin till gamla dockan i Karlskrona 40,000 kronor, eller tillhopa 105,000 kronor, har Kongl. Maj:t,

*Angående dispositionen af reservationerna å anslaget till båtsmänns förseendemed hojer och täcken».*

vid det förhållande att å anslaget till båtsmäns förseende med kojor och täcken, hvilket föreslagits att ur riksstaten uteslutas, behållningar uppstått, beräknade till omkring sistnämnda summa, nu föreslagit Riksdagen att för ändamålet måtte få användas ifrågavarande behållningar, dock ej till högre belopp än 105,000 kronor.

Då de behof, för hvilka omförmälda medelstillgång blifvit föreslagna att användas, synas vara oafvisliga samt de ifrågasatta byggnadsarbetena numera synas vara inskränkta till det minsta omfång, som med ändamålets ernående låter sig förena, får, under hänvisning i öfrigt till den utredning, som i åberopade statsrådsprotokoll finnes meddelad, Utskottet, som under punkten 11 här ofvan tillstyrkt uteslutande från riksstaten af reservationsanslaget till »båtsmäns förseende med kojor och täcken», hemställa,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit må vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 12 April 1876.

På Stats-Utskottets vägnar:

CARL EKMAN.

### Reservationer:

vid *1:sta punkten* (angående föreslagen löneroglering för Flottan) af Herr *Liss Olof Larsson*.

vid *3:dje punkten* (angående väckt förslag om båtsmanshållets sätande på vakans) af Herrar *L. Nordenfelt*, Grefve *A. Mörner* och *J. H. Rosen-svärd*.



vid 26:te punkten (angående anslag till byggande af krigsfartyg): af Herr L. Nordenfjelt: »Oaktadt jag är fullt öfvertygad derom att byggandet af några pansrade krigsfartyg för stor hastighet på korta afstånd i alla händelser kan och bör af Riksdagen medgifvas och att sådana fartyg i förening med snabbgående opansrade minifartyg på det kraftigaste skola bidra att försvara våra kuster och förhindra verksam blockad af våra hamnar, har jag likväl till följd af förhandenvarande förhållanden deltagit i den kompromiss, som inom Utskottet blifvit ingången så långt, att jag funnit Riksdagen icke nu böra ingå i pröfning om hvilka slag af fartyg, som böra byggas, men deremot icke så långt att jag kunnat biträda anslagssummans nedsättning under 2,000,000 kronor, eller ingå derpå att de krigsfartyg, som påbörjas, nödvändigt skola fullbordas med denna anslagstillgång. Icke heller har jag kunnat godkänna den märkvärdiga punkten uti inledningen till Utskottets betänkande sid. 2, nionde raden nedifrån, hvilken synes mig inskränka Kongl. Maj:ts rätt att begagna ifrågavarande anslaget endast till sjökrigsmateriel af här förut använda slag, hvilka i allmänhet redan torde vara föråldrade och hafva allt för ringa hastighet.

Att en sådan inskränkning icke kan vara lämplig under en tid då fartygsbyggnadskonsten gör så hastiga och betydliga framsteg, synes mig afgjort, lika väl som att anslaget icke bör nedsättas under 2,000,000 kronor, så vida någon för framtiden duglig materiel skall kunna åstadkommas. Jag vågar alltså föreslå,

att Riksdagen ville bevilja ett extra anslag för år 1877 af 2,000,000 kronor till byggande af krigsfartyg;

samt uti motiverna ersätta den ofvan anförda mellanmeningen sid. 2 i motiverna, så lydande: »som utan att egna sig för påbörjande af större och dyrbarare fartygscerter, kunna vara tillräckliga för fortsatt anskaffning af sådan sjökrigsmateriel, hvars behöflighet och lämplighet för vårt land redan vunnit erkännande» med någon enklare såsom till exempel:

»hvilka under alla förhållanden synas behöfliga».

af Herr Friherre C. Skogman: »Den motivering till 26:te punkten, som innehålles uti inledningen till Utskottets utlåtande, kan jag ej oinskränkt biträda. Det må vara riktigt att på de skäl, som finnas uppgifna, uppskjuta pröfningen af den Kongl. Maj:ts proposition vidfogade plan till flottans framtida materiel; men mig synes, som vore mot slutet af inledningen uttaladt, om än icke i bestämda ordalag, att man i sjelfva verket redan fält sin dom öfver samma plan.

I afseende på lydelsen af sjelfva punkten är jag äfven så till vida skiljaktig från Utskottet, som jag anser den bort erhålla följande lydelse:

att Riksdagen må Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning i den mån bifalla, att ett extra anslag af 1,700,000 kronor för år 1877 anvisas till byggande af krigsfartyg».

af Herrar Grefve *A. Mörner* och *C. Petre*, hvilka ansågo anslagsbeloppet ej böra under 2,000,000 kronor nedsättas.

af Herr *J. H. Rosensvärd*.

---

På begäran skulle här antecknas, att Herr *Jöns Rundbäck* icke hos Utskottet deltagit i slutliga behandlingen af förevarande utlåtande, och att Herr *C. Petre* ej närvarit vid afgörandet af 4:de—27:de punkterna af samma utlåtande.

---

## Litt. A.

## Förslag

till stat för Kongl. Flottans Officerscorps.

	Fast lön Kronor.
1 Flaggman .....	8,000
1 D:o .....	8,000
1 Kommendör .....	6,000
5 D:o .....	30,000
1 Kommendörkapten af 1:sta klass .....	4,000
9 D:o af d:o .....	36,000
1 Kommendörkapten af 2:dra klass .....	3,500
9 D:o af d:o .....	31,500
1 Kapten af 1:sta klass .....	2,800
24 D:o af d:o .....	67,200
1 Kapten af 2:dra klass .....	1,800
17 D:o af d:o .....	30,600
1 Löjtnant .....	1,200
42 D:o .....	50,400
1 Underlöjtnant .....	600
25 D:o .....	15,000
Summa	296,600

*Anmärkingar:*

- 1:o. Chefen för Flottans militärpersonal, om han icke uppbär lön såsom Flaggman, erhåller ett årligt tillägg till fasta lönen af 2,000 kronor.
- 2:o. Öfverkommendanten i Karlskrona eller, der sådan ej är förordnad, Militärchefen derstädes erhåller, om han icke uppbär lön såsom Flaggman, ett årligt tillägg till fasta lönen af 2,000 kronor.
- 3:o. Under verklig tjenstgöring erhålla officerare vid Kongl. Flottan, förutom fast lön, äfven dagaflöning, som under tjenstgöring i land utgår med följande belopp:
  - Flaggman 6 kronor.
  - Kommendör 5 „
  - Kommendörkapten 4 kronor.
  - Kapten 3 kronor.
  - Subalternofficer 2 kronor.
 Under tjenstgöring ombord höjes dagaflöningen med 50 procent.
- 4:o. De befattningar, som åtföljas af inqvartering in natura eller ersättning derför i penningar, finnas upptagna i särskild stat. (Litt. H.)

*Litt. B.***Förslag**

till stat för Kongl. Flottans Underofficerscorps.

	Fast lön.	Beklädnad in natura eller ersätt- ning derför i penningar.	Summa.
1 Flaggunderofficer, månadslön à 60 kronor	720	200	920
19 D:o d:o	13,680	3,800	17,480
1 Underofficer af 2:dra graden månadslön à 60 kronor	720	200	920
169 D:o d:o	121,680	33,800	155,480
Summa kronor	136,800	38,000	174,800

*Anmärkningar:*

- 1:o. Under verklig tjenstgöring erhålla Underofficerare vid Kongl. Flottan, förutom fast lön, äfven dagaflöning, som under tjenstgöring i land utgår med 1 krona 50 öre till Flaggunderofficerare och 1 krona för 2:dra gradens underofficerare. Under tjenstgöring ombord höjes dagaflöningen med 50 procent.
- 2:o. Hvarje Underofficer är berättigad till portion in natura eller ersättning derför i penningar enligt redan gällande bestämmelser.
- 3:o. De befattningar, som åtföljas af inquartering in natura eller ersättning derför i penningar, finnas upptagna i särskild stat. (Litt. H).

## Litt. C.

## Förslag

till Stat för Kongl. Flottans Sjömanscorps.

Antal.	Matroskompanierna:			Månadslön	Dagaflöning	Summa
				per år.	per år.	per år.
1	1:a lönekl. (Und.-officerskorp.)	{	månadslön 30 kr.	360	182 50	542 50
89	» d:o d:o	}	dagaflöning 50 öre d:o	32,040	16,242 50	48,282 50
1	2:a d:o (korporal)	{	månadslön 20 kr.	240	182 50	422 50
89	» d:o d:o	}	dagaflöning 50 öre d:o	21,360	16,242 50	37,602 50
1	3:e d:o (2:a kl. Sjöman)	{	månadslön 15 kr.	180	146	326
89	» d:o d:o	}	dagaflöning 40 öre d:o	16,020	12,994	29,014
1	4:e d:o d:o	{	månadslön 10 kr.	120	146	266
149	» d:o d:o	}	dagaflöning 40 öre d:o	17,880	21,754	39,634
1	5:e d:o (3:e kl. Sjöman)	{	månadslön 5 kr.	60	73	133
179	» d:o d:o	}	dagaflöning 20 öre d:o	10,740	13,067	23,807
600	Summa Kronor			99,000	81,030	180,030
<b>Eldare- och Handverkskompanierna.</b>						
<i>Eldare-afdelningen:</i>						
1	1:a lönekl. (Und.-officerskorp.)	{	månadslön 30 kr.	360	292	652
39	» d:o d:o	}	dagaflöning 80 öre d:o	14,040	11,388	25,428
1	2:a d:o (korporal)	{	månadslön 20 kr.	240	182 50	422 50
29	» d:o d:o	}	dagaflöning 50 öre d:o	6,960	5,292 50	12,252 50
1	3:e d:o (2:a kl. Sjöman)	{	månadslön 15 kr.	180	146	326
29	» d:o d:o	}	dagaflöning 40 öre d:o	5,220	4,234	9,454
1	4:e d:o d:o	{	månadslön 10 kr.	120	146	266
26	» d:o d:o	}	dagaflöning 40 öre d:o	3,120	3,796	6,916
1	5:e d:o (3:e kl. Sjöman)	{	månadslön 5 kr.	60	73	133
7	» d:o d:o	}	dagaflöning 20 öre d:o	420	511	931
135	Summa Kronor			30,720	26,061	56,781

Antal.	<b>Handverkare-afdelningen:</b>			Månadslön	Dagaflöning	Summa
				per år.	per år.	per år.
1	1:a lönekl. (Und.-officerskorp.)	{	månadslön 30 kr.	360	182 50	542 50
		}	dagaflöning 50 öre			
15	» d:o d:o		d:o	5,400	2,737 50	8,137 50
1	2:a d:o (korporal)	{	månadslön 20 kr.	240	182 50	422 50
		}	dagaflöning 50 öre			
30	» d:o d:o		d:o	7,200	5,475	12,675
1	3:e d:o (2:a kl. Sjöman)	{	månadslön 15 kr.	180	146	326
		}	dagaflöning 40 öre			
19	» d:o d:o		d:o	3,420	2,774	6,194
1	4:e d:o d:o	{	månadslön 10 kr.	120	146	266
		}	dagaflöning 40 öre			
8	» d:o d:o		d:o	960	1,168	2,128
1	5:e d:o (3:e kl. Sjöman)	{	månadslön 5 kr.	60	73	133
		}	dagaflöning 20 öre			
8	» d:o d:o		d:o	480	584	1,064
85	Summa Kronor			18,420	13,468 50	31,888 50
<b>Båtsmanskompanierna:</b>						
	Arfvode till 200 korporaler à 5 kronor i månaden			—	—	12,000
	d:o till 200 vice korporaler à 2 kr. i månaden			—	—	4,800
	d:o till 332 1:a och 2:a kl. Sjömän à 1 kr. i mån.			—	—	3,984
	Summa Kronor			—	—	20,784

*Anmärkning:*

Hvar och en vid sjömanscorpsen erhåller derjemte beklädnad, natura underhåll och kvarter in natura eller ersättning därför i penningar enligt redan gällande bestämmelser.

*Litt. D.***Förslag**

till Stat för Kongl. Flottans Kleresistat.

	Kronor.	öre.
1 Regementspastor vid Flottans station i Karlskrona, med skyldighet att sjelf hålla pastorsexpedition .....	2,000	—
1 Dito vid Flottans station i Stockholm (jemte bostad) .....	1,600	—
1 Bataljonspredikant vid dito dito .....	1,200	—
2 Dito vid dito i Karlskrona .....	2,400	—
1 Klockare vid Amiralitetsförsamlingen i dito .....	600	—
1 Dito vid Skeppsholms församling .....	600	—
1 Kyrkovaktare vid Amiralitetsförsamlingen i Karlskrona .....	150	—
Summa Kronor	8,550	—

*Litt. E.***Förslag**

till stat för Kongl. Flottans Läkare-stat.

	Fast årlig lön.	Dag- aflöning.	Summa.
1 Fältläkare, dagaflöning à 4 kronor .....	1,000	1,460	5,460
1 Regementsläkare à dito .....	2,800	1,460	4,260
1 Dito à dito .....	2,800	1,460	4,260
1 Förste Bataljonsläkare, dagaflöning à 3 kronor .....	1,800	1,095	2,895
5 Dito à dito .....	9,000	5,475	14,475
	20,400	10,950	31,350
	Stipendier.		
1 Läkestipendiat .....	600	—	600
6 Dito .....	3,600	—	3,600
1 Dito .....	500	—	500
7 Dito .....	3,500	—	3,500
	8,200	—	8,200
Summa kronor	28,600	10,950	39,550



*Litt. F.***F ö r s l a g**

till stat för Kongl. Flottans Maskinist-stat.

	Fast lön per år.	Beklädnad in natura eller ersätt- ning derför i pen- ningar.	Summa.
1 Maskinistunderofficer af 1:sta graden, 80 kr. i månaden .....	960—	200—	1,160—
6 dito dito dito .....	5,760—	1,200—	6,960—
1 Maskinistunderofficer af 2:dra graden, 60 kr. i månaden .....	720—	200—	920—
28 dito dito dito .....	20,160—	5,600—	25,760—
Summa Kronor	27,600—	7,200—	34,800—

*Anmärkingar:*

- 1:o. Under verklig tjenstgöring erhålla Maskinistunderofficerare vid Kongl. Flottan, förutom fast lön, äfven dagaflöning, som under tjenstgöring i land utgår med 2 kronor till 1:sta gradens Maskinistunderofficerare och med 1 krona 50 öre till 2:dra gradens Maskinistunderofficerare. Under tjenstgöring ombord höjes dagaflöningen med 50 procent.
- 2:o. Hvarje Maskinistunderofficer är berättigad till portion in natura eller ersättning derför i penningar, i likhet med personalen vid Kongl. Flottans underofficerscorps.

*Litt. G.***F ö r s l a g**

till stat för Kongl. Flottans Handverks-stat.

	Fast lön per år.	Beklädnad in natura eller ersätt- ning derför i pen- ningar.	Summa.
1 Handverksunderofficer af 2:dra graden månadslön 60 kr. ....	720 —	200 —	920 —
7 dito dito dito .....	5,040 —	1,400 —	6,440 —
Summa Kronor	5,760 —	1,600 —	7,360 —

*Anmärknningar:*

- 1:o. Under verklig tjenstgöring erhålla Handverksunderofficerare vid Kongl. Flottan, förutom fast lön, äfven dagaflöning, som under tjenstgöring i land utgår med 1 krona.
- 2:o. Under tjenstgöring ombord höjes dagaflöningen med 50 procent.
- 3:o. Hvarje Handverksunderofficer är berättigad till portion in natura eller ersättning derför i penningar, i likhet med personalen vid Kongl. Flottans underofficerscorps.

*Litt. H.***Förslag**

till stat, upptagande de militära befattningar vid Kongl. Flottan, hvilkas innehafvare åtnjuta boställe eller inqvarteringsbidrag i penningar.

A n t a l.			Karlskrona	Stockholms
Karlskrona station.	Stockholms station.		station.	station.
<b>A. För Officerspersonalen.</b>				
<i>Departementet och Öfverstyrelsen.</i>				
	1	Chefen för Departementets kommandoexpedition	—	1,000
	2	Adjutanter för d:o à 500 kr.	—	1,000
	1	Chefen för Flottans Militärpersonal	—	1,500
	1	Stabschef hos d:o	—	1,000
	2	Adjutanter hos d:o à 500 kr.	—	1,000
	1	Chef i Förvaltningen af sjöärendena	—	1,500
	2	Ledamöter i d:o à 1000 kr.	—	2,000
	1	Adjutant i d:o	—	500
	2	Officerare, tienstgörande i Varfsbyrån à 500 kr.	—	1,000
	1	Chef för Sjökrigsskolan	—	*) 1,000
	2	Kadettofficerare à 500 kr.	—	1,000
	1	Chef för Sjökarteverket	—	1,000
<i>Flottans stationer.</i>				
1	1	Militärchefer	*) 1,000	*) 1,200
1	1	Chef för Underofficerspersonalen	600	1,000
1	1	Chef för Sjötrupperna	600	*) 1,000
1	—	Chef för Skeppsgossecorpsen	600	—
1	1	Varfschef	*) 1,000	*) 1,200
3	3	Varfs-departementschefer	600	*) 3,000
2	1	Kompanichefer vid Sjomanscorpsen 2 à 400, 1 à 500 kr.	800	500
2	—	D:o „ Skeppsgossecorpsen à 400 kr.	800	—
Transport			7,200	21,400

\*) Innehar boställe eller bostad.

A n t a l.			Karlskrona station.	Stockholms station.
Karlskrona station.	Stockholms station.			
		Transport		
1	1	Befälhafvaren för uppfordrade båtsmän .....	7,200 —	21,400 —
1	1	Äldste instruktionsofficer vid Exercisskolan .....	*) 400 —	*) 500 —
1	—	Äldste Dep:ts-officer vid Ekipage-departementet i Karlskrona .....	*) 400 —	— —
2	2	Informationsofficerare vid underbefälskolan 2 à 400, 2 à 500 .....	800 —	1,000 —
2	2	Adjutanter hos Militär- och Varfschefer 2 à 300, 2 à 400 .....	600 —	800 —
		Summa Kronor	9,800 —	24,200 —
		Afgår för begagnade bostadslägenheter .....	4,000 —	7,900 —
		Inqvarteringsbidrag i penningar .....	5,800 —	16,300 —
			22,100	
		<b>B. Underofficerspersonalen.</b>		
4	3	Uppbördsmän i kaserner och exercisskolor 4 à 100 { 3 à 150 .....	*) 300 —	*) 450 —
2	1	Adjutanter hos Cheferne för underofficerspersonalen .....	100 —	— —
4	4	Informationsunderofficerare .....	200 —	*) 150 —
1	—	Sjukhusunderofficer .....	400 —	*) 600 —
			100 —	— —
		Summa Kronor	1,100 —	1,200 —
		Afgår för begagnade bostadslägenheter .....	300 —	1,200 —
		Inqvarteringsbidrag i penningar .....	800 —	— —

\*) Innehar hoställe eller bostad.

*Litt. I.***F ö r s l a g**

till stat för Sjöförsvars-departementets Kansli-expedition.

1 Expeditionschef.....	7,000: —
1 Kanslisekreterare .....	4,200: —
Arfvode till densamme för handläggande af en del sådana göromål, som i andra Statsdepartements-expeditioner tillhöra byråchef .....	1,000: —
1 Registrator, med skyldighet att biträda med andra göromål inom expeditionen .....	5,200: —
1 Vaktmästare .....	4,200: —
Till amanuenser, skrifbiträden och extra vaktbetjente .....	750: —
	2,500: —
	<u>Summa Kronor 19,650: —</u>

**Öfvergångsstat.**

1 Expeditionschef.....	7,000: —
1 Expeditionssekreterare .....	4,500: —
1 Protokollssekreterare .....	3,500: —
1 Registrator, med skyldighet att biträda med andra göromål inom expeditionen .....	4,200: —
1 Vaktmästare .....	750: —
Till amanuenser, skrifbiträden och extra vaktbetjente .....	1,300: —
	<u>Summa Kronor 21,250: —</u>

*Litt. K.*

## Dyrtidstillägg för Förvaltningen af sjöärendena.

	Nuvarande aflöning utom dyrtids- tillägg.	Dyrtids- tillägg.	Summa.
1 Amiralitets-kammarråd .....	4,500	900	5,400
1 Sekreterare, som jemväl bestrider advo- katfiskalsgöromålen .....	3,500	700	4,200
1 Registrator .....	2,200	440	2,640
1 Kanslist .....	1,000	200	1,200
1 Kamererare .....	3,500	700	4,200
1 Kammarförvandt. ....	2,200	440	2,640
1 Bokhållare .....	2,200	440	2,640
1 Kammarskrifvare .....	1,000	200	1,200
1 Kassör, utom arfvode 500 kronor å Lots- verkets stat .....	3,000	600	3,600
1 Notarie .....	2,200	440	2,640
Summa	—	5,060	—

*Litt. L.***Förslag**

till arfvodesstat för Lärarne vid Kongl. Sjökrigsskolan.

	Antal undervis- nings- timmar i veckan.	Arfvoden.
<b>För Lärare uti</b>		
<i>1:o. Militära ämnen:</i>		
Artilleri, handgevärlära med tillhörande ritningar .....	8	800
Sjötaktik, signalbref, sjökrigshistoria och skärgårdskrigskonst .....	2	200
Navigation, plan- och sferisk trigonometri, sjökortritning .....	15	1,500
	omb.	300
Skeppsbyggeri och skeppsbyggeri-ritning .....	3	300
Ångmaskinlära .....	3	300
Fältbefästningslära, fästningslära med ritningar .....	3	300
Krigs- och sjölagarne .....	1	100
Exercis- och tjänstgöringsreglementen .....	2	200
Gymnastik och vapenföring .....	11	700
Bitradande i navigation .....	3	300
	omb.	300
<i>2:o. Icke Militära ämnen:</i>		
Kristendom (katekesation, bibelläsning, tros- och sedelära) .....	8	960
Svenska språket, amnesskrifning och litteraturhistoria .....	12	1,440
Engelska språket .....	15	1,800
Franska d:o .....	15	1,800
Tyska d:o .....	13	1,560
Historia och geografi .....	16	1,920
Svensk och allmän statskunskap .....	1	120
Geometri .....	10	1,200
Aritmetik och algebra .....	15	1,800
Analytisk geometri .....	1	120
Fysik och mekanik .....	7	840
Kemi .....	5	600
Frihandsteckning .....	2	240
Handstil .....	1	120
Logik och psykologi .....	—	—
Summa Kronor	—	19,820

*Litt. M.***F ö r s l a g**

till stat för Skeppsgosseskolan i Karlskrona.

	Aflöning pr år.	
	Kronor.	öre
1 Rektor .....	3,000	—
1 Skollärare .....	1,000	—
1 D:o .....	1,000	—
7 Monitörer à 5 kronor hvardera i månaden (under 8 månader)	280	—
Summa Kronor	5,280	—

*Anmärkning:*

Rektor och Skolläroarne erhålla efter 5, 10, 15 och 20 års tjenstetid lönetillökning, Rektor med 250 kronor och Skolläroarne med 100 kronor hvardera.



# Litt. N.

Litt.

## Riksstatens Femte

1876 års Riksstat anslår:					
Peningar.		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor. <i>Förslagsanslag.</i>		Summa.	
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
15,000	—	—	—	15,000	—
19,050	—	—	—	19,050	—
4,250	—	—	—	4,250	—
34,050	—	—	—	34,050	—
1,155,454	—	—	—	1,155,454	—
Tpt	1,227,804	—	—	1,227,804	—

**Sjöförsvars-  
Departementet**

Departementschefen .....

Departementets kansli-expedition .....

Departementets kommando-expedition:  
Nuvarande anslag .....

*Afgår:* Till anslaget: "Aflöning för flottans stater

Förvaltningen af sjöärendena:  
Nuvarande anslag .....

*Afgår:* Till anslaget: "Aflöning för flottans stater

**Flottans**

Aflöning för flottans stater och corpser:  
Nuvarande anslaget under rubrik "Aflöningsstaterna  
*Tillkommer:* Från följande anslag öfverförda be-

Departementets kommando-expedition .....

Förvaltningen af sjöärendena .....

Flottans nybyggnad och underhåll .....

*Afgår:* Under särskild anslagstitel: "Skeppsgosse-  
Ålderstillägg, *Förslagsanslag* (nytt) ... ..

N.

## Hufvudtitel.

		Förslag till blifvande Riksstät:					
		Penningar.		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor. <i>Förslagsanslag</i>		Summa.	
		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
<b>departementet.</b>							
<b>och öfverstyrelsen.</b>							
		15,000	—	—	—	15,000	—
		19,050	—	—	—	19,050	—
	4,250: —						
	och corpser“ öfverförda	3,500: —		750	—	750	—
		34,050: —					
	och corpser“ öfverförda	5,650: —		28,400	—	28,400	—
	S:gr	63,200	—	—	—	63,200	—
<b>personal.</b>							
	vid flottans stationer	1,155,454: —					
	lopp, nemligen:						
		3,500: —					
		5,650: —					
		42,160: —	51,310: —	1,206,764: —			
	skolan“ uppförda		5,280: —	1,201,484	—	1,201,484	—
				21,650	—	21,650	—
	Transport			1,286,334	—	1,286,334	—

1876 års Riksstat anslår:							
Tpt	Peningar.		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor. Förslagsanslag.		Summa.		
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	
	1,227,804	—	—	—	1,227,804	—	
	55,164	60	—	—	55,164	60	Beklädnad åt matrosar och skeppsgossar, <i>Reservations-</i> Nuvarande anslag .....
							<i>Tillkommer:</i> Förhöjning, motsvarande det för detta extra anslag uppförda belopp .....
	138,200	—	—	—	138,200	—	Beklädnad åt båtsmans- samt eldare- och handtverks- slaget af samma natur till "Båtsmäns beklädnad")
	436,000	—	—	—	436,000	—	Natura underhåll, <i>Förslagsanslag:</i> Nuvarande belopp .....
							<i>Tillkommer:</i> I följd af stegrade proviantpris samt af kostnaden för maskinist- och handtverks- portion .....
	—	—	81,053	98	81,053	98	Båtsmansindelningen .....
	24,000	—	—	—	24,000	—	Tillskott i de till båtsmansindelningen i Blekinge län
							<b>Flottans</b>
	958,044	82	—	—	958,044	82	Flottans nybyggnad och underhåll, <i>Reservationsanslag:</i> Nuvarande anslag .....
							<i>Tillkommer</i> förhöjning .....
							<i>Afgår:</i> Till anslaget: "Aflöning för flottans stater
	13,500	—	—	—	13,500	—	Båtsmäns förseende med kojor och täcken, <i>Reserva-</i>
							<b>Diverse</b>
	550,000	—	—	—	550,000	—	Flottans öfningar, <i>Reservationsanslag</i> .....
	24,720	—	—	—	24,720	—	Undervisningsverken: Sjökrigsskolan: Nuvarande anslag .....
							<i>Tillkommer:</i> För tillämpning af ny Skeppsgosseskolan: Under denna titel uppföres från corpsen" öfverförde .....
Tpt	3,427,433	42	81,053	98	3,508,487	40	

		Förslag till blifvande Riksstat:					
		Penningar.		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor. <i>Förslagsanslag.</i>		Summa.	
		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
<b>anslag:</b>							
	Transport	1,286,334	—	—	—	1,286,334	—
	..... 55,164: 60.						
	ändamål å innevarande års stat såsom						
	..... 33,835: 40.	89,000	—	—	—	89,000	—
	kompanierna, <i>Förslagsanslag</i> , högst (nuvarande an-	138,200	—	—	—	138,200	—
	..... 436,000: —						
	för beredande af tillgång till bestridande						
	underofficerarnes förseende med natura						
	..... 16,450: —	452,450	—	—	—	452,450	—
	.....			81,053 98	—	81,053 98	—
	anslagna räntor, <i>Förslagsanslag</i>	24,000	—	—	—	24,000	—
	S:gr	1,926,784	—	81,053 98	—	2,007,837 98	—
<b>materiel.</b>							
	..... 958,044: 82.						
	..... 162,915: 18.	1,120,960	—	—	—	1,120,960	—
	och corpser“ överförda	42,160	—	—	—	42,160	—
	<i>tionsanslag</i> (uteslutes från blifvande riksstat):	1,078,800	—	—	—	1,078,800	—
	S:gr	1,078,800	—	—	—	1,078,800	—
<b>anslag.</b>							
	.....	550,000	—	—	—	550,000	—
	..... 24,720: —						
	arfvodes-stat för lärarne	6,320	—	—	—	6,320	—
	anslaget: “Aflöning för flottans stater och	5,280	—	—	—	5,280	—
	.....	36,320	—	—	—	36,320	—
	Transport	3,655,104	—	81,053 98	—	3,736,157 98	—

1876 års Riksstat anslår:						
Peningar.		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor. Förslagsanslag.		Summa.		
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	
Tpt	3,427,433	42	81,053	98	3,508,487	40
	60,000	—	—	—	60,000	—
	15,000	—	—	—	15,000	—
	16,450	—	—	—	16,450	—
	20,000	—	—	—	20,000	—
	39,000	—	—	—	39,000	—
	19,175	—	—	—	19,175	—
	15,000	—	—	—	15,000	—
	33,227	60	—	—	33,227	60
	15,000	—	—	—	15,000	—
	800,000	—	460	—	800,460	—
	75,800	—	—	—	75,800	—
S:a	4,536,086	02	81,513	98	4,617,600	—

För sjömätningar och sjökartekontorets verksamhet,  
Till stipendier åt sjöofficerare under anställning i ut-  
Spanmåsupphandlings- och bagerikostnader, *Reserva-*  
Durchmarschkostnader, *Reservationsanslag* .....  
För sjukvård .....  
För diverse behof .....  
Rese- och traktamentspenningar, *Förslagsanslag*.....  
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., *Förslags-*  
Nuvarande anslag för detta ändamål till Förvalt-  
,, Departe-  
,, Flottans

*Tillkommer* förhöjning .....  
Extra utgifter .....

**Han-**  
Lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna,  
Undervisningsanstalter för sjöfart .....

		Förslag till blifvande Riksstat:					
		Peningar.		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor. Förslagsanslag.		Summa.	
		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
	Transport	3,655,104	—	81,053	98	3,736,157	98
	<i>Reservationsanslag</i> .....	60,000	—	—	—	60,000	—
	ländsk tjenst eller kommendering utrikes	15,000	—	—	—	15,000	—
	<i>tionsanslag</i> (uteslutes från blifvande riksstat).						
	.....	20,000	—	—	—	20,000	—
	.....	39,000	—	—	—	39,000	—
	.....	19,175	—	—	—	19,175	—
	.....	15,000	—	—	—	15,000	—
	<i>anslag:</i>						
	ningen af sjöärendena .....	4,000:	—				
	mentets kansli och kommando-	2,227:	60.				
	tioner .....	27,000:	—	33,227:	60.		
	stationer .....	2,579:	42.				
	.....	35,807	02	—	—	35,807	02
	.....	15,000	—	—	—	15,000	—
	S:gr	805,302	02	—	—	805,302	02
	<b>deln.</b>						
	<i>Reservationsanslag</i> .....	800,000	—	460	—	800,460	—
	.....	75,800	—	—	—	75,800	—
	S:gr	875,800	—	460	—	876,260	—
	Summa	4,749,886	02	81,513	98	4,831,400	—

*Litt. O.*

## Extra ordinarie anslag under Riksstatens Femte Hufvudtitel.

*Sjöförsvarsdepartementets kansli-expedition:*

För tillämpning af expeditionens nya aflöningsstat .....	2,200: —	
--	----------	--

*Förvaltningen af sjöärendena:*

Dyrtidstillägg för dess civile embets- och tjenstemän .....	5,060: —	
---	----------	--

*Aflöning till flottans stater och corpser:*

För ny löneroglerings genomförande .....	50,340: —	
--	-----------	--

*Byggnader:*

Till dockbyggnaden vid galärvarfvet i Stockholm .....	135,000: —	
» ny lokal för sjökrigsskolan .....	180,000: —	315,000: —

*Vapen:*

Till anskaffning af artillerimateriel .....	560,000: —	
» minmateriel .....	230,000: —	790,000: —

*Fartygsmateriel:*

Till byggande af krigsfartyg .....	1,700,000: —	
------------------------------------	--------------	--

*Undervisningsanstalter för sjöfart:*

Förhöjning i det under denna titel å ordinarie stat uppförda anslag .....	10,000: —	
---	-----------	--

Summa Kronor	2,872,600: —	
--------------	--------------	--